
Numero 157 Reg. Decreti Presidente

Registrato in data 27/06/2018

DIPARTIMENTO PRESIDENZA, SEGRETERIA E DIREZIONE 
GENERALE
Pianificazione territoriale e urbanistica

Il Presidente: MATTEO ROSSI

Con l’assistenza del Segretario Generale: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELL IMPIANTO ESISTENTE A SERVIZIO DEI BACINI 
DI ACCUMULO PER INNEVAMENTO ARTIFICIALE IN LOCALITA PIAN DEL TERMEN - 
PRESA D ATTO DEGLI ESITI DEL TAVOLO INTERISTITUZIONALE INTEGRATIVO (ART. 13 
COMMA 2 LETT. A DELLE NTA DEL PTCP)

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Decreto del Presidente  157 - 27/06/2018 Pag. 2/4

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni”;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito 

delle consultazioni elettorali del 28 settembre 2014;

DATO ATTO che con l’insediamento del Presidente avvenuto il 29 settembre 2014 è iniziato il 

mandato amministrativo per il quadriennio 2014-2018;

VISTO l’art. 1, comma 55 e 66, della Legge n. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del 

Presidente della Provincia;

PREMESSO CHE:

• con DGR X/2478 del 10/10/2014 è stato promosso l’AdP per lo sviluppo del comprensorio 

sciistico Monte Pora;

• la proposta progettuale posta a base dell’AdP comprendeva una serie di interventi parte dei 

quali  ricadenti  in aree assoggettate all’art.  17 del  PTPR vigente,  tra  cui  due bacini idrici 

collegati all’impianto di innevamento artificiale esistente, che sono stati stralciati dall’AdP 

d’intesa con Regine Lombardia e per i  quali  si  è reso necessario attivare un percorso di 

concertazione dei contenuti e delle previsioni progettuali nel rispetto della normativa e degli 

strumenti di pianificazione comunali, provinciali e regionali;

• i  bacini  in  questione  ricadevano  sui  territori  di  Castione  delle  Presolana  e  Rogno  i  cui 

rispettivi  strumenti  urbanistici  (Castione  art.  82  PdR  e  Rogno  art.  38  PdR)  ammettono 

l’adeguamento e la realizzazione di bacini idrici solo se in “progetti, piani di settore o piani 

particolareggiati  d’iniziativa e competenza sovraccomunale,  predisposto di concerto con la 

Provincia,  nel  rispetto  della  normativa  e  degli  strumenti  di  pianificazione  provinciali  e 

regionali”;

• in  data  04/05/2016 è  stato  convocato  dalla  Provincia  il  Tavolo  Interistituzionale  ai  sensi 

dell’art. 13 delle NTA del PTCP sulla concertazione degli interventi di interesse sovralocale;

• con Decreto Presidenziale Provinciale n. 100 del 12.05.2016 è stato preso atto dell’esito del 

Tavolo interistituzionale per la condivisione dei progetti di ampliamento e adeguamento del 

sistema di innevamento artificiale del comprensorio sciistico Monte Pora ed in particolare di 

due  laghetti  di  accumulo  denominati  Malga  Alta  di  Pora  e  Termen,  configurando  la 

compatibilità  urbanistica  degli  interventi  in  questione e  demandando la  realizzazione alla 

procedura autorizzativa ordinaria;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Decreto del Presidente  157 - 27/06/2018 Pag. 3/4

RICHIAMATI:

• L’art. 13 delle NTA del PTCP sulla concertazione degli interventi di interesse sovralocale;

• i  verbali  della  Segreteria  tecniche per  l’Accordo di  Programma inerenti  le  sedute del  20 

maggio 2015 e 30 giugno 2015, nel corso delle quali si è convenuto di stralciare dall’AdP i 

bacini malga Alta di Pora e Termen demandandoli alla procedura autorizzativa ordinaria;

• l’istanza che in data 14.06.2018 la società I.R.T.A. S.p.A ha inoltrato al Comune di Rogno per 

la realizzazione di nuove torri di raffreddamento e nuovo vano tecnico a servizio del bacino 

d’accumulo per innevamento artificiale in località Pian del Termen, già oggetto del precedente 

Tavolo Interistituzionale;

• la richiesta del Sindaco di Rogno pervenuta al protocollo della Provincia in data 15 giugno 

2018 con n. 0037270, di attivare il tavolo di concertazione con la Provincia previsto dall’art. 

13 delle NTA del PTCP vigente;

PRESO ATTO che In data 25 giugno 2018 con nota n. 38509-07.02 del 20/06/2018 è stato convocato 

il  tavolo  di  concertazione  citato  in  oggetto,  ad  integrazione  delle  precedenti  intese  e  per  dare 

completezza al procedimento intrapreso con la prima convocazione del 4 maggio 2016 di cui al DP n. 

100 del 12 maggio 2016;

VISTO il progetto di potenziamento dell’impianto del bacino di accumulo Pian del Termen, redatto 

dalla soc. Tekn&co di Onore –BG- depositato agli atti del Comune di Rogno in data 14/06/2018;

VERIFICATO che la variante progettuale descritta in oggetto consiste nell’adeguamento tecnologico 

all’impianto già assentito e realizzato, mediante apposizione di sistemi di raffreddamento e che in tal 

senso si configura la compatibilità urbanistica dell’intervento in questione, in ottemperanza all’art. 38 

del PdR del PGT di Rogno;

VISTO  l’esito  del  tavolo interistituzionale richiamato,  contenuto nel  verbale  allegato al  presente 

decreto quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  sul  presente  decreto  a  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 

267/2000 e con l’assistenza del Segretario Generale,

TUTTO ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di prendere atto dell’esito, contenuto nel verbale allegato al presente decreto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  del  Tavolo  interistituzionale  integrativo  per  la 

condivisione del progetto di potenziamento dell’impianto del bacino di accumulo Pian 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Decreto del Presidente  157 - 27/06/2018 Pag. 4/4

del Termen, consistente nell’adeguamento tecnologico dei sistemi di raffreddamento, 

configurando la compatibilità urbanistica dell’intervento in questione;

2. di  dare  atto che  la  Provincia  per  competenza  si  è  espressa  solo  ai  fini 

dell’ottemperanza all’art. 38 del PdR di Rogno e non sostituisce l’approvazione del 

progetto in  tutti  i  suoi  aspetti  tecnici  e  amministrativi  per  i  quali  si  rimanda alle 

procedure comunali in essere e agli atti delle Comunità Montane di appartenenza per 

quanto di competenza;

3. di demandare al Servizio competente, la trasmissione del presente atto al Comune di 

Rogno, al Comune di Castione della Presolana e alle Comunità Montane Val Seriana e 

Dei laghi bergamaschi;

4. di dare atto altresì che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione  economico-finanziaria  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di 

regolarità contabile.

Letto, confermato e sottoscritto.

Allegato:

1. Verbale tavolo interistituzionale del 25/06/2018.

IL PRESIDENTE
Matteo Rossi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme 

collegate

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Immacolata Gravallese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme 

collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Proposta di Decreto Presidenziale PRDEC-173-2018

OGGETTO:  PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELL IMPIANTO ESISTENTE A SERVIZIO 
DEI BACINI DI ACCUMULO PER INNEVAMENTO ARTIFICIALE IN LOCALITA PIAN DEL 
TERMEN  -  PRESA  D  ATTO  DEGLI  ESITI  DEL  TAVOLO  INTERISTITUZIONALE 
INTEGRATIVO (ART. 13 COMMA 2 LETT. A DELLE NTA DEL PTCP)

VERIFICA DI CONFORMITA’

(art.97, comma 2, T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000)

Il Segretario Generale

Vista la proposta di decreto presidenziale in oggetto,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

IMMACOLATA GRAVALLESE

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e 

norme collegate



Proposta di Decreto Presidenziale PRDEC-173-2018

OGGETTO:  PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELL IMPIANTO ESISTENTE A SERVIZIO 
DEI BACINI DI ACCUMULO PER INNEVAMENTO ARTIFICIALE IN LOCALITA PIAN DEL 
TERMEN  -  PRESA  D  ATTO  DEGLI  ESITI  DEL  TAVOLO  INTERISTITUZIONALE 
INTEGRATIVO (ART. 13 COMMA 2 LETT. A DELLE NTA DEL PTCP)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(art.49, comma 1, T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000)

Il Dirigente del Settore DIPARTIMENTO PRESIDENZA, SEGRETERIA E DIREZIONE 
GENERALE

Vista la proposta di decreto presidenziale in oggetto,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

IMMACOLATA GRAVALLESE

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e 

norme collegate








